infração disciplinar p. e p. pelas disposições conjugadas dos artigos 112.º, n.ºs 1, 3 e 4 

[Lesão da honra e denúncia caluniosa], com referência ao artigo 54.º, n.º 1, do RDLPFP, 

na sanção de multa de 150 (cento e cinquenta) UC, correspondente a € 15.300,00 (quinze 

mil e trezentos euros), considerando já a aplicação do fator de ponderação respetivo (de 

um), nos termos do artigo 36.º, n.º 2 do RDLPFP. 

Cidade do Futebol, 11 de dezembro de 2025 

O Conselho de Disciplina, Secção Profissional